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Jak zwiedzać Warmię i Mazury? Szlaki regionu

Szlaki wodne

Warmia i Mazury to mekka wodniaków . Latem na 
najbardziej uczęszczanych szlakach żeglarskich aż 
roi się od jachtów i żaglówek . Prawie w każdej miej-
scowości nad jeziorem działa przystań, a w niektó-
rych można wypożyczyć sprzęt . Popularne jest rów-
nież kajakarstwo . Niewielki kajak daje ogromne moż-
liwości – można na nim wyruszyć na kilkugodzin-
ną wycieczkę po okolicy lub na kilkudniowy spływ .

Centrami wodniackimi Krainy Wielkich Jezior Mazur-
skich są Giżycko, Mikołajki, Pisz, Ryn, Ruciane-Nida, Wę-
gorzewo i Sztynort . Bez trudu można wypożyczyć jacht 
czy kajak, a większość firm zapewnia odbiór sprzętu 
w wybranym przez klienta miejscu . Dużymi ośrodkami 
sportów wodnych są też Iława, Ostróda i Ełk . 

Szlak Wielkich Jezior Mazurskich 
 całość 132 km

Kraina Wielkich Jezior Mazurskich to eldorado że-
glarzy . Można tu przeżyć niezapomniane chwile, bo 
też trudno znaleźć drugi tak doskonały region że-
glarski w Europie . Przez północną część krainy wie-
dzie popularna trasa Giżycko – Węgorzewo . Swój 
początek bierze nad jeziorem Niegocin lub Kisajno . 
Najkrótszą trasą do pokonania jest zaledwie 25 km, 
ale z wariantami zahaczającymi o inne malownicze 
akweny (np . jeziora Dobskie i Święcajty) oraz posto-
jami w kilku ciekawych miejscach (np . Mamerkach, 
zob . s . 38) szlak można wydłużyć do 80 km .

Sieć ekomarin
Ciągle zwiększająca się liczba turystów na Warmii i Mazurach – w sezonie po Krainie Wielkich Je-
zior Mazurskich pływa blisko 10 tysięcy jachtów i żaglówek – zmusza do coraz większego dbania 
o środowisko. Stąd idea ekomarin. Ekologiczne przystanie – ma ich powstać w najbliższym cza-
sie 12 – będą podłączone do sieci kanalizacji sanitarnej, wyposażone w instalacje do odbioru nie-
czystości z jachtów i do segregacji odpadów. 

Ekomariny działają już w Mikołajkach, Giżycku i Wilkasach oraz w Mrągowie nad jeziorem Czos. 
Wkrótce dołączą do nich przystanie w Kamieniu i Piaskach nad jeziorem Bełdany, w Węgorzewie, 
Rynie i Piszu, w Zalewie nad jeziorem Ewingi oraz w Siemianach i Iławie nad Jeziorakiem.

Dla amatorów sportów 
wodnych Mazury to 
raj pod względem 
różnorodności atrakcji,
fot. GEP Chroszcz

Krutynia, 
fot. GEP Chroszcz

Mazury pod żaglami,
fot. GEP Chroszcz
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Z Giżycka można też wyruszyć na południe, by 
zwiedzić środkową część Krainy Wielkich Jezior 
Mazurskich . Szlak Giżycko – Mikołajki ma 37 km . 
Zaczyna się na jeziorze Niegocin, a następnie kilkoma 
akwenami (m .in . jeziorami Boczne, Jagodne, Tałty) 
połączonymi kanałami dociera się do letniej stolicy 
polskich wodniaków – Mikołajek . Stąd można wy-
ruszyć jeszcze dalej na południe – ciągiem jezior 
rynnowych (Mikołajskie, Bełdany) do Rucianego-
-Nidy (19 km) albo odbić na Mazurskie Morze, czyli 
jezioro Śniardwy, i dalej do Pisza (25 km) .

Dokładne opisy szlaków wodnych w Krainie Wiel-
kich Jezior Mazurskich w folderze Szlak Wielkich Je-
zior Mazurskich .

Szlak Krutyni 
 96km

To najpopularniejszy szlak kajakowy na Mazurach i je-
den z najpiękniejszych w Europie . Prowadzi przez kil-
kanaście jezior połączonych krótkimi rzekami (struga-
mi), które objęto wspólną nazwą Krutynia . Niezwykle 
ciekawa i zróżnicowana trasa prowadzi przez Puszczę 
Piską, a od Jeziora Mokrego także Mazurskim Parkiem 
Krajobrazowym . Rzeka płynie wśród nieskażonej i dzi-
kiej przyrody, zahaczając o wsie z ciekawą architek-
turą . Spływy z reguły rozpoczynają się w Sorkwitach, 

Ruciane-Nida,
fot. GEP Chroszcz

Jezioro Niegocin,
fot. GEP Chroszcz

W grodzie Galindów
U ujścia Krutyni do jeziora Bełdany, w Iznocie, działa Galindia – Mazurski Eden. To niezwykły pro-
jekt przybliżający kulturę Galindów. Plemię zamieszkiwało te tereny od V w. p.n.e. do XIII wieku 
n.e. Działa tu hotel, karczma i przystań żeglarska. Przy okazji można zwiedzić tajemnicze pod-
ziemne lochy i pieczary, obejrzeć rzeźby bóstw i poznać galindzkie zwyczaje i wierzenia. 

Więcej na: ď www.galindia.com.pl. 

Wieś Krutyń
Niewielkie drewniane chaty, niektóre zdobione gankiem i okiennicami, malutki rynek i rozbu-
chana zieleń – oto Krutyń. W dawnej stodole z końca XIX wieku mieści się Muzeum Przyrodnicze 
Mazurskiego Parku Krajobrazowego. Ale większość turystów odwiedza wieś, by, jak za dawnych 
lat, spłynąć po Krutyni łodzią. Sztakerzy drewnianą pryką pchają łodzie krętym korytem rzeki, 
pozwalając podziwiać jeden z najpiękniejszych jej odcinków. 

W 1934 roku wioskę odwiedził Melchior Wańkowicz, który wraz z córką spędzał w Prusach 
Wschodnich wakacje, opisane później w słynnej książce Na tropach Smętka. 

Spływ kajakowy Krutynią,
fot. GEP Chroszcz
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a kończą w Rucianem-Nidzie . Za najpiękniejszą część 
szlaku uważa się odcinek od Jeziora Krutyńskiego do 
Ukty . Szlak nie jest trudny, a na jego przepłynięcie 

warto przeznaczyć co najmniej tydzień . Jak przystało 
na turystyczną atrakcję, wzdłuż trasy działają liczne 
pola namiotowe, kempingi oraz przystanie .

Szlak Łyny  
 204 km

Ten niezwykle interesujący szlak jest uznawany za 
najpiękniejszy na Warmii . Z kajaka można podziwiać 
zarówno wspaniałe krajobrazy, jak i zabytkową archi-
tekturę mijanych miast i miasteczek (m .in . Olsztyn, 
Dobre Miasto, Smolajny, Lidzbark Warmiński) . Trasa 
spływu jest długa, ale niezwykle ciekawa i urozmaico-
na . Górny odcinek rzeki to wspaniałe lasy i jeziora oraz 
dwa malownicze przełomy: między jeziorem Ustrych 
a wsią Ruś (na tym odcinku Łyna przybiera charak-
ter rzeki górskiej) oraz na terenie lasu miejskiego 
w Olsztynie . Na przepłynięcie rezerwatu ścisłego Las 
Warmiński konieczna jest zgoda wojewódzkiego kon-
serwatora przyrody w Olsztynie (jej uzyskanie nie jest 
trudne) . Łyna jest dość łatwym szlakiem, z  wyjątkiem 

wspomnianego krótkiego odcinka przez rezerwat, na 
którym można się natknąć na liczne powalone drzewa, 
konary i wystające z dna kamienie . Na pokonanie całej 
trasy warto przeznaczyć dwa tygodnie . 
Więcej szlaków turystycznych Warmii i Mazur: ď www.szlaki.
mazury.pl.

Szlak Drwęcy 
 178 km

To jedyny szlak wodny prowadzący w całości rezer-
watem przyrody, bo też całą Drwęcę objęto ochroną . 
Trasa jest łatwa, bez przeszkód, z kilkoma przenoska-
mi, przyrodniczo urozmaicona . Szlak można mody-
fikować, odbijając na Kanał Elbląski czy okoliczne 
jeziora . Zwykle spływ Drwęcą zaczyna się w okolicy 
Ostródy, dalej wiedzie przez Nowe Miasto Lubawskie, 
by za nim opuścić województwo warmińsko-mazur-
skie . Szlak kończy się w Toruniu (województwo ku-
jawsko-pomorskie) . Na pokonanie całej trasy warto 
przeznaczyć co najmniej 10 dni .

Malowniczy szlak 
Krutyni,
fot. D. Zaród
fot. GEP Chroszcz

Brama Kurzętnicka 
w Nowym Mieście 
Lubawskim,
fot. GEP Chroszcz

Na szlaku kajakowym,
fot. GEP Chroszcz
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Kanał Elbląski 
   83 km,

z odgałęzieniami 152 km
Zabytek techniki, obiekt unikatowy na skalę światową 
(postuluje się wpisanie go na Listę Światowego Dzie-
dzictwa Przyrodniczego i Kulturalnego), jest najdłuższym 
kanałem żeglownym w Polsce . Łączy jezioro Druzno z Je-
ziorem Drwęckim, czyli okolice Elbląga z Ostródą . Trasę 
można jeszcze wydłużyć: rzeką Elbląg wydostać się na 
Zalew Wiślany albo Pętlą Żuław dotrzeć do Wisły i Bałtyku 
(zob . dalej), czy z Ostródy popłynąć Kanałem Ostródzkim 
do Starych Jabłonek . Odbijając natomiast w Miłomłynie 
na Kanał Iławski, dotrze się do Iławy .

Rejs Kanałem Elbląskim należy do największych 
atrakcji regionu . Można popłynąć statkiem lub podzi-
wiać jego krajobraz indywidualnie – z jachtu czy kaja-

ka . Żegluga Ostródzko-Elbląska, która prowadzi rejsy 
po Kanale, proponuje kilka wariantów trasy, wycieczkę 
można rozpocząć w Ostródzie, Elblągu lub innej miej-
scowości na szlaku (więcej na: ď www .zegluga .com .
pl) . Najbardziej widowiskowy odcinek, na którym stat-
ki pokonują system pochylni, znajduje się między El-
blągiem a Małdytami . 

Pętla Żuław 
   całość 403 km

Wiedzie rzekami (m .in . Wisłą, Szkarpawą, Noga-
tem i rzeką Elbląg), Zalewem Wiślanym i Kanałem 
Jagiellońskim . To doskonała trasa dla zapalonych 
wodniaków . Możliwych jest jej kilka wariantów . Do 
województwa warmińsko-mazurskiego należy tylko 
niewielki odcinek pętli, ale niezwykle malowniczy . 
Nad Zalewem Wiślanym warto odwiedzić m .in . ar-
cyciekawy Frombork, następnie zatrzymać się na 
chwilę w nastrojowym Elblągu i pożeglować Kana-
łem Jagiellońskim, jednym z najstarszych w Polsce 
(wybudowany w 1483 roku ), przez Nogat do Wisły .

Atrakcje zimowe
Warmia i Mazury należą do najzimniejszych regio-
nów w Polsce, a to zapewnia nie tylko długą i mroźną, 
ale również śnieżną zimę . Wzgórza Dylewskie i Szes-
kie od lat cieszą się uznaniem lokalnych miłośników 
białego szaleństwa . Oprócz nart zjazdowych coraz 
więcej zwolenników mają narty śladowe i biego-
we – potwierdza to organizowany corocznie w Par-
ku Krajobrazowym Wzgórz Dylewskich rekreacyjny 
Bieg Sasinów . Na zimowy wypoczynek z nartami 
biegowymi zaprasza też sporo gospodarstw agro-
turystycznych . 

Drugą młodość przeżywa żeglarstwo lodowe . 
Bojery można wypożyczyć m .in . w Mikołajkach i Gi-
życku, pojawiły się też firmy organizujące zimowe 
kursy dla tych, którzy chcieliby spróbować lodowych 
ślizgów . Z roku na rok powiększa się również grono 
adeptów nurkowania pod lodem . Dla chętnych 

Nowy Cud Polski
Polska edycja magazynu National Geographic, wzorem międzynarodowego konkursu Nowych 
Siedmiu Cudów Natury (zob. s. 10), ogłosiła plebiscyt na Siedem Nowych Cudów Polski. Wśród 
najpiękniejszych i najciekawszych miejsc w Polsce znalazł się Kanał Elbląski.

Pochylnia Jelenie na 
Kanale Elbląskim,
fot. J. Pruszyńska

organizowane są specjalne szkolenia . Ostatnio 
popularne stają się zimowe spływy kajakowe . 
Rzeki Warmii i Mazur rzadko bywają skute lodem 
przez dłuższy czas . Wiele z nich jest na tyle łatwych 
technicznie, że nawet niedoświadczony kajakarz nie 
ryzykuje wywrotki . A trzeba przyznać, że w zimowej 
szacie rzeki prezentują się wyjątkowo pięknie .

Więcej o zimowych atrakcjach regionu w folderze 
Warmia i Mazury na zimę .

Stoki i wyciągi narciarskie

Konikowo koło Gołdapi – Piękna Góra
Największy ośrodek sportów zimowych w woje-
wództwie warmińsko-mazurskim . Stacja obsługu-
je pięć wyciągów narciarskich: krzesełkowy, dwa or-
czykowe i dwa niskiego prowadzenia . W sumie jest 
tu ponad 2 tysiące metrów tras narciarskich o różnej 
skali trudności . Stoki są oświetlone . Atrakcją jest tor 
saneczkowy, jeden z najnowocześniejszych w Eu-
ropie . Wypożyczalnia sprzętu narciarskiego . Zajazd 
serwujący doskonałe kartacze, co potwierdza sto-
sowny certyfikat . 

Mrągowo – Góra Czterech Wiatrów
Ośrodek znajduje się na Półwyspie Czterech Wiatrów 
na jeziorze Czos . Funkcjonują tu dwa wyciągi orczy-
kowe obsługujące pięć tras zjazdowych o różnym 
stopniu trudności . Jest też tor saneczkowy i snow-
park . Stoki oświetlone . Wypożyczalnie sprzętu nar-
ciarskiego . Restauracja .
Więcej na: ď www.gora4w.com.pl.

Wiktor Maculewicz  
– młody adept zimowego 
kajakarstwa,
fot. www.kajaki.olsztyn.pl

Dzikie Mazury
Północno-wschodnia część Mazur – Wzgórza Szeskie oraz okolice puszcz Rominckiej i Bo-
reckiej – to najbardziej dziki, jeszcze nieodkryty przez tłumy, zakątek regionu. Niezwykle 
cenny z przyrodniczego punktu widzenia, zachwyca również pod względem krajobrazo-
wym i kulturowym. Mazury Garbate, bo tak często zwie się ten niezwykły teren, warto 
odwiedzić zimą. Oprócz wyciągów narciarskich na Pięknej Górze można poszaleć wówczas 
na nartach śladowych oraz przejechać się psimi zaprzęgami. Na zimowy wypoczynek za-
prasza tu coraz więcej doskonale prowadzonych gospodarstw agroturystycznych z bogatą 
całoroczną ofertą.



64

Jak zwiedzać Warmię i Mazury?

Okrągłe koło Orzysza – Morenowa Stacja 
Narciarska
Ośrodek znajduje się nad jeziorem Skomack Mały .  
Są tu trzy wyciągi orczykowe i cztery trasy . Stoki 
oświetlone . Wypożyczalnia i serwis sprzętu narciar-
skiego . Pensjonat . Restauracja .
Więcej na: ďskimazury.pl.

Ruś koło Olsztyna – Kartasiówka
W ośrodku funkcjonują trzy wyciągi orczykowe 
obsługujące trzy trasy zjazdowe . Stok oświetlany . 
Wypożyczalnia sprzętu . Bar .
Więcej na: ď www.kartasiowka.pl.

Wyciągi narciarskie funkcjonują też na Górze 
Czubatka w Wygodzie koło Lubawy (w Parku 
Krajobrazowym Wzgórz Dylewskich) i na Górze 
Chrobrego w Elblągu .

Komfortowy 
wypoczynek
Na Warmię i Mazury nie przyjeżdża się tylko na wa-
kacje, lecz również by odzyskać zdrowie i urodę . 
Sprzyja temu nieskażona przyroda i niezwykle bo-
gata oferta ośrodków spa & wellness . W znanych 
miejscowościach letniskowych działają ekskluzywne 
hotele z basenami i całą gamą zabiegów relaksują-
co-odprężających, a z dala od hałaśliwych tłumów, 
często w leśnych ostępach, można pozbyć się stresu 
w luksusowych ośrodkach spa . Komfortowy i jedyny 
w swoim rodzaju pobyt proponują hotele zloka-
lizowane w gotyckich zamkach . W ekskluzyw-
ne hotele zamieniane są też dawne pruskie pa-
łace i rezydencje .

Doskonały wypoczynek, choć w zupełnie innym 
stylu, zapewniają zadbane stare gospodarstwa . Prze-
kształcone z pietyzmem w pensjonaty czy obiek-
ty agroturystyczne proponują domową atmosfe-
rę i nawiązanie do tradycji, zwłaszcza w kuchni . Coraz 
częściej właściciele takich gospodarstw zapewniają 
zwiedzanie zabytków czy lokalnych muzeów albo 
wycieczki po okolicy .

Zarówno ośrodki spa, centra konferencyjne, ho-
tele, jak i większe gospodarstwa agroturystyczne ła-
two znaleźć w Internecie . Poszukując kwatery, warto 
zajrzeć na portale promujące region oraz strony lo-
kalnych organizacji turystycznych, poszczególnych 
gmin czy miejscowości (zob . s . 72) .

Jedynym miastem Warmii i Mazur, które ma ofi-
cjalny status uzdrowiska, jest Gołdap . Leczy się tu 
schorzenia narządów ruchu oraz choroby układu od-
dechowego i nerwowego, korzystając z właściwości 
błot borowinowych i czystego powietrza .

Golf w regionie
Mazury Golf & Country Club w Naterkach – 18-dołkowe pole klasy mistrzowskiej niedaleko 
Olsztyna; obiekt dostosowany zarówno do umiejętności graczy zaawansowanych, jak i począt-
kujących; na tych ostatnich czekają m.in. specjalne stanowiska treningowe oraz doświadczona 
kadra (więcej na: ď www.mazurygolf.pl).

Sand Valley w Pasłęku – 18-dołkowe pole; obiekt dostosowany zarówno do umiejętności gra-
czy zaawansowanych, jak i początkujących; dla tych ostatnich specjalne zajęcia w Akademii Gol-
fa (więcej na: ď www.sandvalley.pl).

Co się dzieje?

Okrągłe koło Orzysza,
fot. A. Świątkowski

Rozdział 4.



66 67

MuzykaCo się dzieje?

Muzyka
Blues

Olsztyn – Olsztyńskie Noce Bluesowe (VII)
Jeden z najstarszych festiwali bluesowych w Pol-
sce – pierwsza edycja odbyła się w 1984 roku – cie-
szy się ogromnym powodzeniem . Prawdziwe świę-
to fanów tej odmiany muzyki . Koncerty odbywają 
w amfiteatrze pod olsztyńskim zamkiem, a ostatnio 
także na scenie ustawionej nad jeziorem Ukiel nad 
Zatoką Miłą . Co roku w programie występy zarówno 
polskich, jak i światowych gwiazd bluesa .
Więcej na: ď www.blues.olsztyn.pl.

Country

Mrągowo – Piknik Country (VII)
Międzynarodowy festiwal muzyki country, jeden 
z największych w Europie, odbywa się w Mrągowie 
od 1983 roku . Występują na nim zarówno polskie, 
jak i zagraniczne gwiazdy . Podczas kilkudniowej 
imprezy Mrągowo zmienia się nie do poznania . 
Do amfiteatru, gdzie odbywają się główne kon-
certy, ciągnie rozbawiony tłum w westernowych 
strojach, a na ulicach królują muzyka, taniec oraz 
motocykle . W mieście odbywa się mnóstwo im-
prez towarzyszących .
Więcej na: ď www.ip.festiwalpiknikcountry.pl.

Hip-hop

Giżycko – Mazury Hip-Hop Festiwal (VIII)
Najstarszy festiwal hip-hopowy w Polsce – pierw-
sza edycja miała miejsce w 2002 roku – odbywa 
się na terenie pruskiej twierdzy Boyen . Wyjątkowa 
atmosfera miejsca i znani wykonawcy gwarantują 
dobrą zabawę .
Więcej na: ď www.mazuryhiphopfestiwal.pl.

Jazz

Iława – Old Jazz Meeting „Złota Tarka” (VIII)
Międzynarodowy festiwal jazzu tradycyjnego odbywa 
się w Iławie od 1994 roku, ale sam konkurs ma znacznie 
dłuższą tradycję – po raz pierwszy nagrodę Złota Tarka 
wręczono w 1965 roku podczas festiwalu Jazz nad Odrą 
we Wrocławiu . Konkursowy przegląd zespołów oraz 
występy zaproszonych gwiazd odbywają się w Amfite-
atrze im . Louisa Armstronga . Dla miłośników jazzu tra-
dycyjnego (choć nie tylko) to prawdziwa uczta . W pro-
gramie festiwalu także dużo imprez towarzyszących .
Więcej na: ď www.zlotatarka.pl/.

Elbląg – Lato Jazzowo-Bluesowe (VII)
Cieszący się coraz większą popularnością festiwal 
odbywa się w niezwykłym miejscu – dawnym podo-
minikańskim kościele NMP . Mieszczące się tam Cen-
trum Sztuki Galeria EL zaprasza na koncerty znanych 
jazzmanów oraz artystów łączących jazz z bluesem . 

Dobra akustyka, niezapomniany klimat i doskonałe 
granie, czyli jazzowe święto w Elblągu .
Więcej na: ď www.galeria-el.pl.

Poezja śpiewana
Olsztyn – Ogólnopolskie Spotkania 
Zamkowe „Śpiewajmy Poezję” (koniec VI 
lub początek VII)
Poezja śpiewana rozbrzmiewa na olsztyńskim dziedzińcu 
zamkowym od 1974 roku . Impreza ma charakter kon-
kursowy, ale towarzyszą jej koncerty znanych artystów, 
tworzących i wykonujących piosenki z „krainy łagod-
ności” . Gościło tu mnóstwo sław, osób na stałe wpisa-
nych w historię polskiej piosenki, m .in . Ewa Demarczyk, 
Elżbieta Adamiak, Agnieszka Osiecka, Jacek Kaczmarski 
czy Grzegorz Turnau . Niezapomniana atmosfera miejsca 
sprzyja niezapomnianym koncertom . W ramach spotkań 
koncerty odbywają się też w Szczytnie i w Bartoszycach . 
Więcej na: ď www.spiewajmypoezje.pl.

Reggae

Ostróda – Reggae Festiwal (VIII)
Największe polskie święto związane z reggae . Co 
roku wywodzący się z Jamajki styl muzyczny przycią-
ga do Ostródy tłumy . Na terenie jednostki wojskowej, 
gdzie odbywa się festiwal, od rana do nocy trwa wiel-
ka zabawa . Międzynarodowe gwiazdy, polska scena 
reggae i konkurs młodych zespołów, a do tego wiele 
pozytywnych emocji .
Więcej na: ď www.ostrodareggae.com.

Rock
Węgorzewo – Seven Festival Music 
& More (VII)
Dla fanów muzyki rockowej to pozycja obowiązkowa . 
Nazwa festiwalu nawiązuje do konkursu na Nowych 
Siedem Cudów Natury, w którym uczestniczą Mazu-
ry . Oprócz kultowych polskich zespołów rockowych 

Koncert jazzowy,
fot. M. Tincel

Szymon Zychowicz – Kon-
cert Najskrytszych Marzeń 
– Następne Pokolenie,
fot. arch. Biura Ogólnopol-
skich Spotkań Zamkowych 
„Śpiewajmy Poezję” (CEiIK 
Olsztyn) 
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zapraszani są też goście z zagranicy . O znaczeniu 
imprezy, oprócz poziomu wykonawców, świadczą 
rzesze przybywających .
Więcej na: ď www.sevenfestival.pl.

Iława – Iławska Fama Rock (VIII)
Rockowe i heavymetalowe granie z najwyższej półki . 
Koncerty odbywają się w Amfiteatrze im . Louisa Arm-
stronga . Prawdziwe święto miłośników gitarowych 
brzmień .
Więcej na: ď www.famarock.com.

Szanty

Mikołajki – Mikołajki Szanty Festiwal (VII)
Co roku do polskiej stolicy wodniaków przybywają 
tłumnie miłośnicy piosenek żeglarskich, by posłu-
chać największych gwiazd sceny szantowej . W pro-
gramie wspólne śpiewanie i dobra zabawa . 
Więcej na: ď www.wioskazeglarskamikolajki.pl.

Giżycko – Festiwal Piosenki Żeglarskiej 
i Morskiej (VII)
Największy polski festiwal szantowy odbywa się 
w giżyckiej twierdzy Boyen . W amfiteatrze roz-
brzmiewają, jak piszą organizatorzy: „pieśni pracy, 
pieśni morza, ballady, rock szanty i szanta szuwa-

rowo-bagienna” . Festiwal przyciąga kilkunastoty-
sięczną widownię, w programie jest też wiele imprez 
dodatkowych .
Więcej na: ďszantywgizycku.pl.

Iława – Jeziorak Szanty (VII)
Współczesne i tradycyjne piosenki żeglarskie . Impre-
za odbywa się w Amfiteatrze im . Louisa Armstronga . 
Zabawa nie tylko dla fanów szant . 
Więcej na: ďickilawa.pl.

Koncerty organowe
Olsztyn – Olsztyńskie Koncerty Organo-
we (VII–VIII)
Festiwal ma długą tradycję – pierwszy sezon koncer-
towy odbył się w 1979 roku . Od tego czasu w każde 
wakacje mury katedry św . Jakuba goszczą wybitnych 
muzyków z Polski i zagranicy . Koncerty odbywają się 
w letnie niedziele o 20 .00 .
Więcej na: ď www.organfestival.olsztyn.pl.

Frombork – Międzynarodowy Festiwal 
Muzyki Organowej (VI–VIII)
Festiwal we Fromborku jest jednym z dwóch najstar-
szych festiwali w Polsce, odbywa się od 1966 roku . 
Przyjeżdżają na niego wirtuozi z całego świata . From-
borska katedra ma znakomitą akustykę, a tutejsze 
organy, o szerokim spektrum brzmieniowym, po-
zwalają wykonywać bardzo różnorodny repertuar . 
Koncerty odbywają się w niedziele o 14 .00 .
Więcej na: ď www.frombork-festiwal.pl.

Giżycko – Międzynarodowy Festiwal  
Muzyki Organowej i Kameralnej (VII–VIII)
W murach kościoła ewangelicko-augsburskiego la-
tem można posłuchać najpiękniejszych utworów na 
organy . Koncerty odbywają się w niedziele o 19 .00 . 
Więcej na: ď www.gizycko.pl.

Teatr
Olsztyn – Olsztyńskie Spotkania 
Teatralne (III)
Przedstawienia tradycyjne obok awangardowych, 
teatr tańca obok pantomimy… – Spotkania to 
przegląd najciekawszych zjawisk zarówno scen 
krajowych, jak i zagranicznych . Bogata oferta re-
pertuarowa uwzględnia różnorodność gatunkową 
i estetyczną przedstawień . Wszystko na scenie Te-
atru im . Stefana Jaracza .
Więcej na: ď www.teatr.olsztyn.pl.

Olsztyn – Międzynarodowy Festiwal Te-
atralny „Demoludy” (X)
Przedstawienia teatrów z krajów byłego bloku socja-
listycznego, stąd nieco ironiczna nazwa „Demolu-
dy” . Dużo śmiechu, groteski i parodii w doskonałych 
przedstawieniach . Odkrywcze i inspirujące .
Więcej na: ďdemoludy.art.pl.

Elbląg – Elbląska Wiosna Teatralna (IV)
Spektakle muzyczne, komediowe, pantomima, mo-
nodram, kabareton oraz koncerty – program tak bo-
gaty i różnorodny, że każdy znajdzie coś dla siebie . 
Impreza ma charakter konfrontacji teatralnych . Za-
praszane są zespoły, których przedstawienia zostały 
uznane w ich miastach i krajach za wydarzenia .
Więcej na: ď www.teatr.elblag.pl.

Inscenizacje  
historyczne
Grunwald – najsłynniejsza wiktoria 
w dziejach Polski (VII)
Co roku około 15 lipca członkowie europejskich 
bractw odgrywają na polach grunwaldzkich insce-
nizację najważniejszej bitwy w historii polskiego 
oręża . Impreza odbywa się od 1998 roku .  Zastępy 

Organy w Świętej Lipce
Jedną z największych atrakcji sanktuarium maryjnego w Świętej 
Lipce (zob. s. 35) są organy – ich barokowy, strojny prospekt zdo-
bią ruchome figurki. Koncertów można wysłuchać m.in. w piąt-
kowe letnie wieczory o 20.00 w ramach Świętolipskich Wieczo-
rów Muzycznych.

Więcej na: ď www.swlipka.org.pl.

Patrząc na przystań 
w Mikołajkach, nic w tym 
nie ma dziwnego, że 
są one stolicą piosenki 
szantowej…,
fot. D. Zaród

Koncert organowy we 
Fromborku, 
fot. GEP Chroszcz, 
dzięki uprzejmości 
Dyrektora Festiwalu 
pana Jana Brzozeckiego 
oraz wykonawcy 
– portugalskiego organisty 
pana Filipe Verissimo

Teatr Maladype (Węgry), 
fot. arch. Międzynarodowe-
go Festiwalu Teatralnego 
„Demoludy” w Olsztynie
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średniowiecznych wojsk – w bitwie  uczestniczy 
ponad 2 tysiące rycerzy – odtwarzają szczegółowo 
przebieg walk . Przygląda się temu prawie 100 ty-
sięcy osób . Choć wynik wszyscy znają, widowisko 
jest po prostu fascynujące . Inscenizacja to część 
obchodów Dni Grunwaldu, podczas których nie 
tylko przypomina się historyczne wydarzenia, ale 
też przybliża kulturę i tradycję regionu oraz dawne 
rzemiosło .
Więcej na: ďgrunwald.warmia.mazury.pl.

Jonkowo – starcie na ruskim szańcu (III)
Zob . s . 52 .

Lidzbark Warmiński – bitwa pod 
Heilsbergiem (VI)
10 czerwca 1807 roku pod Heilsbergiem, czyli Lidz-
barkiem Warmińskim, doszło do wielkiego starcia 
armii francuskiej z rosyjsko-pruską . Na pamiątkę tego 
wydarzenia, co roku kilkuset pasjonatów odgrywa na 
lidzbarskim poligonie tę historyczną bitwę . Na kilka 
godzin czas cofa się do wieku XIX . Po inscenizacji 
na przybyłych czeka mnóstwo innych atrakcji: targ 
rękodzieła, koncerty, turniej strzelecki…
Więcej na: ď www.lidzbarkwarminski.pl.

Sport

Siatkówka plażowa
Stare Jabłonki – Puchar Świata w Siat-
kówce Plażowej (VII)
Znany letni kurort w powiecie ostródzkim od lat go-
ści imprezę o randze międzynarodowej . Do Starych 
Jabłonek zjeżdżają najlepsze pary siatkówki plażo-
wej na świecie . Puchar Świata przyciąga też tysiące 
kibiców, a zawodom towarzyszy wspaniała zabawa 
na boisku głównym w rytmach brazylijskiej samby .
Więcej na: ď www.worldtour.pl.

Regaty

Imprez tego typu rozgrywa się na Mazurach bardzo 
dużo . Poniżej wyszczególniono największe .
Giżycko – jezioro Niegocin
•  Giżyckie Żeglarskie Regaty „Rząd – Samorząd” (VII) 
•  Boatshow Cup (VII)
•  Ogólnopolskie Regaty „Puchar Mazur” (VII)
•  Międzynarodowe Mistrzostwa Polski Jachtów Ka-

binowych (VIII)
Mikołajki – Jezioro Mikołajskie
•  Regaty o Puchar Prezesa PZŻ (VIII)
•  Żeglarskie Grand Prix Mikołajek (V–IX)

Węgorzewo – jezioro Mamry
•  Memoriał Braci Ejsmontów (IX)
•  Mamert Cup (ostatnia sobota IX)

Bojery
Bojerowe Grand Prix Polski (I–III)
Cykl regat organizowanych przez Flotę Polską DN . 
W zawodach uczestniczą polscy i zagraniczni zawod-
nicy . Na Mazurach imprezy punktowane w Grand 
Prix odbywają się w Mikołajkach (Puchar Mikołajek 
i Puchar Caliguli), Giżycku (Lodowy Puchar Giżycka) 
i w Ogonkach nad jeziorem Śniardwy (Memoriał Hen-
ryka Aniołkowskiego i Bojerowy Puchar Mikołajek) . 
Terminy i miejsca zawodów są zmienne, bo w dużej 
mierze zależą od pogody .
Więcej na: ď www.bojery.pl.

Pokazy lotnicze

Giżycko i Kętrzyn – Mazury AirShow 
Jedna z największych imprez lotniczych w Polsce 
(wcześniej znana pod nazwą Festyn Lotniczy Mazu-
ry) gromadzi co roku ogromną publiczność . Pokazy 
odbywają się nad jeziorem Niegocin w okolicy pla-
ży miejskiej i portu w Giżycku, maszyny można nato-
miast oglądać z bliska na lotnisku Kętrzyn Wilamowo . 
Więcej na: ď www.mazuryairshow.pl.

Inne ciekawe 
wydarzenia
Olsztyn – Olsztyńskie Lato Artystyczne 
(połowa VI–połowa IX)
Mnóstwo muzyki, od rocka i folku przez jazz i blues 
po muzykę klasyczną, widowiska teatralne i kabare-
towe, festyny, zabawy dla dzieci, plenerowe projek-
cje filmowe, a nawet spektakle operowe… Latem 
bawi się cały Olsztyn . W ramach OLA odbywa się po-
nad 100 wydarzeń kulturalno-rozrywkowych, w tym 

Olsztyńskie Noce Bluesowe (zob . s . 66) i Olsztyńskie 
Koncerty Organowe (zob . s . 68) .
Więcej na: ď www.olsztynskielatoartystyczne.pl.

Kruklanki – Noc Kupały (VII)
Co roku nad jeziorem Gołdapiwo, na obrzeżach Puszczy 
Boreckiej, odbywa się ukraińskie widowisko obrzędowe 
Nicz na Iwana Kupała . To największa plenerowa im-
preza mniejszości narodowych na Warmii i Mazurach . 
Obrzędowy spektakl gromadzi tysiące miłośników 
folkloru . Tak jak niegdyś nad brzegiem jeziora płonie 
wielki ogień, a dziewczyny puszczają na wodę wianki 
z nadzieją, że wyłowi je przyszły mąż . Noc Kupały w Kru-
klankach to także występy ukraińskich kapel .

Co roku bitwę grunwaldzką 
przyjeżdżają obejrzeć 
tysiące Polaków – i nie 
tylko…,
fot. GEP Chroszcz

Match racing na Mazurach
Krótkie wyścigi rozgrywane w systemie jeden na jednego to naj-
bardziej widowiskowa formuła żeglarskich regat. Pojedynki od-
bywają się blisko brzegu, dzięki czemu łatwo je śledzić, a formuła 
– najpierw runda kwalifikacyjna, a następnie runda pucharo-
wa – jest jasna i pasjonująca nawet dla tych, którzy nie znają że-
glarskiego rzemiosła. W regatach startują polscy i zagraniczni 
zawodnicy zbierający punkty do rankingu światowego. Co roku 
wyścigi Match Race odbywają się m.in. zazwyczaj w sierpniu 
w Giżycku, Mikołajkach i Olsztynie.

Więcej na: ď www.polishmatch.pl.

Regaty bojerowe,
fot. J. Zakrzewski 

Noc Kupały, czyli Kupalnocka…
…zwana też sobótką, to uroczystość obchodzona przez Słowian w noc letniego przesilenia 
Słońca, połączona z obrzędami i tańcami. Na Ukrainie noc ta przypada z 6 na 7 lipca według 
kalendarza juliańskiego. Noc Kupały poświęcona jest przede wszystkim żywiołom wody i ognia 
mającym oczyszczającą moc. To również święto miłości i płodności.
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Informacje praktyczne

Barczewo, ul . Mickiewicza 12, tel . 89 6740414, www .barczewo .pl
Bartoszyce, ul . Bohaterów Warszawy 96, tel . 89 7629880, www .bartoszyce .pl
Biskupiec, pl . Wolności 5c, tel . 89 7154742, www .biskupiec .pl
Braniewo, ul . Katedralna 7, tel . 55 6443303, www .braniewo .pl
Dobre Miasto, ul . Warszawska 7, tel . 89 5132040, www .dobremiasto .com .pl
Działdowo, ul . Kościuszki 3, tel . 23 6975946, www .powiatdzialdowski .pl
Elbląg, ul . Stary Rynek 25, tel . 55 2393377, www .ielblag .pl
Ełk, ul . Wojska Polskiego 47, tel . 87 6217010, www .turystyka .elk .pl
Frombork, ul . Młynarska 5a, tel . 55 2440677, www .frombork .pl
Gietrzwałd, ul . Kościelna 1, tel . 89 5123290, www .it .gietrzwald .pl
Giżycko, ul . Wyzwolenia 2, tel . 87 4285265, www .gizycko .turystyka .pl
Gołdap, pl . Zwycięstwa 16, tel . 87 6152090, turystyka .frrg .pl
Górowo Iławeckie, ul . Kościuszki 26, tel . 89 7610048, www .itgorowo .prv .pl
Iława, ul . Niepodległości 13, tel . 89 6485800, www .itilawa .pl
Jedwabno, ul . 1 Maja 37, tel . 89 6213473, www .jedwabno .com
Kętrzyn, ul . Mickiewicza 1, tel . 89 7514765, www .ketrzyn .com .pl
Lidzbark Warmiński, ul . Wysokiej Bramy 2, tel . 89 7674148, www .lidzbarkwarminski .pl
Lidzbark (Welski), ul . Dworcowa 2, tel . 23 6961182, www .lidzbark .pl
Mikołajki, pl . Wolności 3, tel . 87 4216850, www .mikolajki .pl
Morąg, pl . Jana Pawła II 1, tel . 89 7573826, www .morag .pl
Mrągowo, ul . Warszawska 26, tel . 89 7418039, www .it .mragowo .pl

Nidzica, pl . Wolności 1, tel . 89 6250761, www .lotpn .nidzica .pl
Nowe Miasto Lubawskie, Rynek 23, tel . 56 4742344, www .umnowemiasto .pl
Olecko, pl . Wolności 22, tel . 87 5202059, www .olecko .pl
Olsztyn, ul . Staromiejska 1, tel . 89 5353565, www .mazury .travel
Olsztynek, ul . Ratusz 1, tel . 89 5195477, www .olsztynek .pl
Orneta, pl . Wolności 26, tel . 55 2210209, www .orneta .pl
Orzysz, Rynek 5, tel . 87 4237187, www .orzysz .pl
Ostróda, pl . 1000-lecia Państwa Polskiego 1a, tel . 89 6423000, www .mazury-
zachodnie .pl
Piecki, ul . Zwycięstwa 6, tel . 89 7422270, www .piecki .com .pl
Pieniężno, ul . Generalska 8, tel . 55 2374600, pieniezno .pl
Pisz, pl . Daszyńskiego 16, tel . 87 4250947, www .pisz .pl
Reszel, Rynek 24, tel . 89 7550097, www .reszel .pl
Ruciane-Nida, ul . Dworcowa 14, tel . 87 4231989, www .ruciane-nida .pl
Ryn, ul . Hanki Sawickiej 1, tel . 87 4218061, rck-ryn .pl
Sorkwity, ul . Szkolna 18, tel . 89 7428125, gminasorkwity .pl
Stare Juchy, ul . Mazurska 2, tel . 87 6199250, www .stare-juchy .pl
Szczytno, pl . Juranda, tel . 796981010, www .turystyka .szczytno .pl
Tolkmicko, ul . Świętojańska 1, tel . 55 2316182, www .tolkmicko .pl
Węgorzewo, pl . Wolności 11, tel . 87 4274009, www .wegorzewo .pl

Informacja Turystyczna

Polska Organizacja Turystyczna (POT) jest rządową agencją promującą Polskę na 
arenie światowej jako kraj atrakcyjny turystycznie . POT ma swoje przedstawicielstwa 
– Polskie Ośrodki Informacji Turystycznej (POIT) – w 14 krajach . Ośrodki te udzielają 
informacji dotyczących wyjazdu do Polski oraz dysponują materiałami promującymi 
poszczególne regiony kraju .

Więcej na: www .pot .gov .pl (wersja w kilkunastu językach)

Austria: Fleschgasse 34/2a, 1130 Wien, tel . +43 1 524 719112, wien@pot .gov .pl
Belgia: Avenue de la Renaissance, 20, 1000 Brussel, tel . +32 2 740 06 20, bruxelles@
pot .gov .pl 
Francja: Paris, 9, rue de la Paix, 75002 Paris, tel . +33 1 42 44 19 00, paris@pot .gov .pl
Hiszpania: c/Princesa 3 duplicado, local 1310, 28008 Madrid, tel . +34 91 541 48 08, 
madrid@pot .gov .pl
Holandia: Leidsestraat 64, 1017 PD Amsterdam, tel . +31 20 625 35 70, amsterdam@pot .
gov .pl

Japonia: Keio Nishi Shinjuku Minami Bldg . 7F, 3-4-4 Nishi Shinjuku, Shinjuku-ku, 
Tokyo, 160-0023, tel . +81 3 5908 3808, tokio@pot .gov .pl
Niemcy: Kurfürstendamm 71, 10709 Berlin, tel . +49 30 21 00 92 0, berlin@pot .gov .pl
Stany Zjednoczone: 5 Marine View Plaza, Hoboken, NJ-07030-5722, tel . +1 201 
4209910, newyork@pot .gov .pl
Rosja: 109004 Москва ул . Земляной Вал 66/20, 109004 Moskwa, ul . Zemlanoj Wal 
66/20, Art Building, tel . +7 495 510 62 10, moskva@pot .gov .pl
Szwecja: Karlavägen 47, 114 49 Stockholm, Sweden, tel . +46 8 205 605, info .scan@
poland .travel
Węgry: Karoly krt . 11, 1075 Budapest, tel . +36 1 269 78 09, budapest@pot .gov .pl
Wielka Brytania: Westgate House, West Gate, London W5 1YY, tel . +44 0 208 991 7071, 
london@pot .gov .pl
Włochy: Via G .B .Martini, 6, 00198 Roma, tel . +39 06 482 70 60, roma@pot .gov .pl
Ukraina: 01001 Kyiv, Khreshchatyk 25, lok . 98, tel . + 38 044 278 67 28, kyiv@pot .gov .pl

Ośrodki zagraniczne Polskiej Organizacji Turystycznej 

www .polskawschodnia .eu – portal dotyczący wschodnich regionów Polski
www .mazury .travel –  portal Warmińsko-Mazurskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej
www .mazurycudnatury .org –  o konkursie Nowych Siedem Cudów Natury i urokach Mazur
www .turystyka .szczytno .pl –  Lokalna Organizacja Turystyczna Powiatu Szczycieńskiego
www .lotpn .nidzica .pl – Lokalna Organizacja Turystyczna Powiatu Nidzickiego
www .it .mragowo .pl – Lokalna Organizacja Turystyczna „Ziemia Mrągowska”
www .lot .mazury .pl –  Lokalna Organizacja Turystyczna „Kraina Nieodkrytych Tajemnic”
www .lot .ilawa .pl –  Lokalna Organizacja Turystyczna Pojezierza Iławskiego i Dorzecza Drwęcy
www .mazury-zachodnie .pl – Zachodniomazurska Lokalna Organizacja Turystyczna
www .domwarminski .pl – portal Stowarzyszenia „Dom Warmiński”
www .wrota .warmia .mazury . pl – regionalny portal informacyjny
www .cittaslowpolska .pl – polska krajowa sieć miast Cittaslow
www .produktregionalny .warmia .mazury .pl – o imprezach kulinarnych Warmii i Mazur

Region w sieci

Telefony alarmowe
999 – pogotowie ratunkowe

112, 997 – policja

998 – straż pożarna


